

Số: 179 /KH-UBND

Quận 3, ngày 02 tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức đợt cao điểm kiểm soát tình hình dịch Covid-19
trên địa bàn Quận 3
(Từ ngày 29/6/2021 đến ngày 10/7/2021)

Căn cứ Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 19 tháng 6 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về siết chặt và tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ kế hoạch số 2151/KH-UBND ngày 28 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức đợt cao điểm kiểm soát tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Ủy ban nhân dân Quận 3 xây dựng kế hoạch về tổ chức đợt cao điểm kiểm soát tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn Quận 3 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Huy động sức mạnh của toàn dân, toàn hệ thống chính trị trong việc phòng, chống dịch Covid-19 với tinh thần “chống dịch như chống giặc”; căn cứ tình hình diễn biến dịch để đề ra các giải pháp thiết thực, hiệu quả nhằm ngăn chặn, kiểm soát, đẩy lùi nhanh dịch bệnh, sớm ổn định tình hình, tiếp tục thực hiện thành công mục tiêu kép, bảo đảm an sinh xã hội trong thời gian 01 tuần.

- Thực hiện nghiêm phương châm “5K + vắc xin” và tích cực ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng, chống dịch; kết hợp hài hòa, hợp lý, hiệu quả giữa phòng ngừa và tấn công, trong đó phòng ngừa là cấp bách, chủ động tấn công quyết liệt và hiệu quả.

2. Yêu cầu:

- Tuyệt đối không được lơ là, chủ quan, thiếu kiên trì trong quá trình chống dịch Covid-19; phải dự báo được tình hình để vận dụng linh hoạt, sáng tạo vào hoàn cảnh cụ thể của địa phương, cơ quan, đơn vị mình.

- Quán triệt phương châm chống dịch “3 không”: không nói không có cơ chế, chính sách; không nói không có kinh phí; không nói không có vật tư, sinh phẩm, trang thiết bị y tế.

- Tăng cường vai trò chỉ đạo của quận và phường theo phương châm 5 tại chỗ; siết chặt các biện pháp phòng, chống dịch trên cơ sở mức độ diễn biến dịch bệnh và theo từng nhóm nguy cơ của phường: nguy cơ rất cao, nguy cơ cao, nguy cơ.

- Khẩn trương, thần tốc, quyết liệt, đồng bộ, chủ động và đẩy mạnh tầm soát xét nghiệm diện rộng trên địa bàn Quận 3.

- Triển khai đồng bộ, phân công nhiệm vụ cụ thể; phát huy tính chủ động trong phối hợp giữa các ngành, các cấp; có kiểm tra tiến độ và báo cáo hàng ngày các kết quả đã thực hiện.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng những nơi làm tốt, phổ biến những cách làm hay; kiểm điểm, xử lý nghiêm hành vi, biểu hiện vi phạm về phòng, chống dịch; tuyệt đối không để xảy ra tiêu cực, lợi dụng dịch bệnh để trục lợi.

- Mọi trường hợp lơ là, chủ quan, mất cảnh giác, thiếu trách nhiệm, thực hiện không nghiêm các quy định, chỉ đạo về phòng, chống dịch bệnh phải được xác định trách nhiệm tập thể và cá nhân để xử lý nghiêm theo quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

II. NỘI DUNG, PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Tăng cường điều tra, truy vết, khoanh vùng, dập dịch:

- Trong áp dụng biện pháp khoanh vùng, phong tỏa, giãn cách xã hội cần xác định phạm vi phù hợp trên cơ sở căn cứ dịch tễ, không máy móc áp dụng theo đơn vị hành chính; kiểm soát chặt chẽ bên trong các khu vực phong tỏa, giãn cách, cách ly, tránh lây nhiễm chéo; phát huy vai trò của Tổ Covid cộng đồng trong giám sát việc thực hiện.

- Tiến hành xác định khu vực khoanh vùng trong vòng 01 giờ sau khi có xét nghiệm khẳng định nhiễm Covid-19 trên nguyên tắc khoanh vùng nhanh để lấy mẫu xét nghiệm trên diện rộng và phong tỏa hẹp để vừa truy vết khẩn trương, thần tốc vừa ngăn chặn dịch; trong đó ưu tiên xét nghiệm kiểm tra theo chuỗi tiếp xúc gần, có nguy cơ lây nhiễm cao với phương châm “Thần tốc, có trọng tâm, trọng điểm” có kết quả trong vòng 12 giờ để nhanh chóng tầm soát các ca nhiễm: ***Đề nghị Trung tâm Y tế Quận 3 chủ trì, phối hợp Phòng Y tế Quận 3 và UBND 12 Phường thực hiện.***

- Ban hành Hướng dẫn tạm thời việc tổ chức thực hiện cách ly y tế tại vùng có dịch Covid-19 nhằm chuẩn hóa quy mô, quy trình, định mức nhân lực và trang thiết bị y tế đối với việc khoanh vùng, cách ly y tế toàn bộ vùng có dịch: ***Giao Phòng Y tế Quận 3 nghiên cứu, tham mưu Thường trực UBND quận.***

- Trên cơ sở Quyết định số 2686/QĐ-BCĐQG ngày 31/5/2021 của Ban chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch Covid-19, Ban chỉ đạo Phòng chống dịch bệnh Covid-19 Quận 3 phân tích, đánh giá tình hình dịch bệnh, phân loại các mức độ nguy cơ trên địa bàn Quận, Phường: ***Giao Phòng Y tế tham mưu đánh giá mức độ nguy cơ đến từng Phường, Khu phố, Tổ dân phố; UBND 12 Phường căn cứ tình hình diễn biến dịch trên địa bàn và mức độ nguy cơ để chỉ đạo và quyết định các biện pháp phòng, chống dịch hiệu quả.***

2. Tổ chức và tăng cường công tác lấy mẫu xét nghiệm:

Tăng cường công tác lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 cho người dân, người lao động trên địa bàn Quận 3, phát hiện kịp thời trường hợp nhiễm COVID-19 để dự báo và chủ động phòng, chống dịch, đồng thời giúp đánh giá mức độ nguy cơ dịch bệnh tiềm ẩn trong cộng đồng, từ đó triển khai các biện pháp đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch, không để dịch lan rộng.

Tập trung lấy mẫu xét nghiệm toàn bộ người dân tại các Phường đang có nhiều ca nhiễm: phấn đấu lấy mẫu 100% dân số.

Công tác lấy mẫu, bảo quản, vận chuyển mẫu xét nghiệm phải tuân thủ các quy định của pháp luật về an toàn sinh học, thực hiện đúng quy trình, kỹ thuật theo quy định của Bộ Y tế đối với dịch bệnh nhóm A.

Công tác lấy mẫu xét nghiệm phải đảm bảo nguyên tắc giãn cách triệt để: ***Giao UBND 12 Phường điều phối người dân ra lấy mẫu theo các khung giờ nhất định, tránh ùn ứ.***

Chủ động tấn công bằng cách tăng cường xét nghiệm tại các khu cách ly, khu phong tỏa: tổ chức lấy mẫu xét nghiệm hàng ngày, phân tích tình hình các ca F0 và các F1 để xác định nguyên nhân (do ủ bệnh hay do lây nhiễm chéo) từ đó có giải pháp phòng, chống dịch phù hợp; trường hợp Test nhanh âm tính thì tiến hành xét nghiệm mẫu gộp 5, 10 bằng Realtime-PCR; phấn đấu thực hiện trên 30.000 mẫu gộp/ngày: ***Đề nghị Trung tâm Y tế Quận 3 đẩy nhanh tiến độ thực hiện đến ngày 05/7/2021 hoàn thành chỉ tiêu 150.000 mẫu xét nghiệm theo Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 28/6/2021 của UBND Quận 3 về đảm bảo công tác lấy mẫu xét nghiệm, tầm soát SARS-CoV-2 cho người dân, người lao động tại khu dân cư trên địa bàn Quận 3; phối hợp chặt chẽ với bộ phận điều phối của Sở Y tế đảm bảo tổ chức tốt, trả kết quả nhanh.***

3. Tăng cường kiểm tra, giám sát đối với các nhóm có nguy cơ cao:

3.1. Nhóm nguy cơ trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh:

Thực hiện nghiêm ngặt việc kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng chống lây nhiễm chéo tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo hướng dẫn Quyết định số 468/QĐ-BYT ngày 19/02/2020 của Bộ Y tế về việc phòng và kiểm soát lây nhiễm bệnh Covid-19 trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. Thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng hộ cho cán bộ y tế trực tiếp tham gia khám, điều trị, chăm sóc người bệnh: ***Giao Phòng Y tế kiểm tra việc thực hiện của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.***

3.2. Nhóm nguy cơ tại chợ truyền thống:

Đối với các chợ truyền thống thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo Hướng dẫn số 3247/SCT-QLTM ngày 26/6/2021 của Sở Công Thương về tăng cường các biện pháp ứng phó khẩn cấp trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 đối với các chợ truyền thống trên địa bàn Thành phố.

Yêu cầu Ban quản lý các chợ truyền thống thực hiện nghiêm các Bộ chỉ số an toàn phòng, chống dịch của Thành phố và tổ chức cho tiểu thương ký cam kết phòng, chống dịch. Trường hợp không đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch: ***Giao Phòng Kinh tế phối hợp với UBND Phường yêu cầu tạm dừng hoạt động.***

3.3. Các nhóm nguy cơ khác:

- Đối với các chuyên tàu lửa, các ca bệnh sau xuất viện, các trường hợp sau khi hoàn thành cách ly tập trung trở về địa phương, người trở về từ các địa phương có dịch, tiểu thương các chợ truyền thống ...: ***Đề nghị Trung tâm Y tế Quận 3 triển khai tầm soát ngẫu nhiên.***

4. Tăng cường năng lực cách ly:

- Rà soát năng lực 02 cơ sở cách ly tập trung của Quận 3 hiện tại để xây dựng kế hoạch khảo sát, mở rộng các khu cách ly tập trung để đáp ứng khi có số lượng các ca F1 tăng nhanh. Các khu cách ly tập trung bố trí mỗi phòng chứa tối đa 02 người, theo nguyên tắc cùng đặc điểm dịch tễ, giường được xếp đảm bảo khoảng cách 02 mét và có nhà vệ sinh riêng. Phòng cách ly không có máy lạnh và được mở cửa cho thông thoáng. Công tác vệ sinh khử khuẩn các khu vực chung được tăng cường ít nhất 02 lần/ngày. Đảm bảo các khu cách ly đều có camera giám sát sự tuân thủ quy định của

người cách ly. Truyền thông cho người cách ly nguy cơ lây nhiễm chéo, đeo khẩu trang thường xuyên, tự vệ sinh cá nhân và phòng cách ly, hạn chế tiếp xúc người trong phòng, cấm giao lưu với các phòng khác. Đối với các phòng có người nhiễm bệnh đã chuyển đi thì dán cảnh báo đỏ, theo dõi sức khỏe sát những người cách ly còn lại: **Giao Phòng Y tế phối hợp Trung tâm Y tế thực hiện.**

- Rà soát và nâng cao năng lực cách ly tập trung của Quận 3 (không sử dụng trường học làm nơi cách ly tập trung); vận động các khách sạn đủ điều kiện trên địa bàn tổ chức cách ly cho các trường hợp F1 có nhu cầu trả phí: **Giao Phòng Y tế phối hợp các đơn vị liên quan để rà soát năng lực cách ly tối đa có thể đáp ứng và báo cáo Thường trực UBND quận vào ngày 05/7/2021.**

- Tổ chức thí điểm cách ly y tế tại nhà cho các trường hợp F1 theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Công văn số 5152/BYT-MT ngày 27/6/2021: **Giao Phòng Y tế phối hợp với Trung tâm Y tế Quận 3 tham mưu triển khai thí điểm tại một số khu vực của Quận 3, hoàn thành kế hoạch trình Thường trực UBND quận trước ngày 04/7/2021.**

5. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin:

- Kiểm tra hệ thống camera giám sát lắp đặt tại 02 cơ sở của Khu cách ly tập trung Quận 3 và các điểm tiêm vắc xin, lấy mẫu xét nghiệm Covid-19 trên địa bàn Quận 3: **Giao Phòng Y tế phối hợp với Trung tâm Y tế, Phòng Văn hóa và Thông tin và Ủy ban nhân dân các phường thực hiện, hoàn thành trước ngày 04/7/2021.**

- Triển khai khai báo y tế điện tử bằng mã QR nhằm giúp các cơ quan y tế, địa phương quản lý thông tin của tất cả người từng đi đến các địa điểm, từ đó hỗ trợ công tác truy vết, điều tra dịch tễ nhanh chóng, chính xác khi có phát hiện trường hợp nghi nhiễm Covid-19: **Giao Phòng Y tế phối hợp Văn phòng HĐND-UBND Quận 3 thực hiện trong tháng 7/2021.**

- Thực hiện quy trình tiếp nhận và chuyển các đơn vị liên quan hoặc UBND Phường để xử lý phản ánh của người dân về các hành vi vi phạm phòng, chống dịch COVID-19 qua Công thông tin 1022: **Giao Văn phòng HĐND-UBND Quận 3 chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân 12 phường thực hiện.**

- Thành lập Tổ Tổng hợp thông tin dịch bệnh, thực hiện nhiệm vụ tổng hợp, phân tích dữ liệu phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành phòng, chống dịch COVID-19: **Giao Văn phòng HĐND-UBND Quận 3 phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế Quận, Phòng Nội vụ, Phòng Văn hóa và Thông tin và Ủy ban nhân dân 12 phường thực hiện.**

6. Tăng cường kiểm tra việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 19/6/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố:

- Kiểm tra việc thực hiện phòng, chống dịch tại các siêu thị, chợ truyền thống; cương quyết đóng cửa tạm thời đối với các chợ truyền thống không đảm bảo an toàn theo các quy định của Bộ Tiêu chí của Thành phố và chỉ cho phép mở lại khi đã khắc phục các hạn chế: **Giao đồng chí Phạm Thị Thúy Hằng – Quận ủy viên, Phó Chủ tịch UBND Quận 3 chỉ đạo Phòng Kinh tế phối hợp với UBND Phường và Ban quản lý các chợ thực hiện.**

- Kiểm tra việc thực hiện của các doanh nghiệp, đơn vị kinh doanh trên lĩnh vực giao thông vận tải trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch trong quá

trình hoạt động: **Giao Phòng Kinh tế phối hợp với Công an Quận 3 và UBND 12 Phường thực hiện.**

- Kiểm tra hoạt động của các khách sạn phục vụ cách ly có thu phí: **Giao Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với Phòng Y tế và UBND Phường thực hiện.**

- Kiểm tra việc không tụ tập trên 03 người tại nơi công cộng, ngoài phạm vi công sở, trường học, bệnh viện và tuân thủ triệt để quy tắc 5K của Bộ Y tế; yêu cầu thực hiện khoảng cách tối thiểu 1,5 mét giữa người với người tại các địa điểm công cộng; tăng cường xử lý nghiêm các hành vi vi phạm công tác phòng, chống dịch COVID-19 của các cá nhân, tổ chức: **Giao UBND 12 Phường phối hợp Đội Quản lý trật tự đô thị, Công an Quận 3 thực hiện.**

7. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền:

- Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy Quận 3 chủ trì, chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin và Trung tâm Văn hóa – Thể thao Quận 3 để định hướng trong công tác tuyên truyền, thông tin tình hình và các biện pháp phòng, chống dịch của quận, tuyên truyền đến người dân để tạo sự đồng thuận, chia sẻ cùng những khó khăn của quận, tuyên truyền về các kết quả và nỗ lực của Đảng bộ, Chính quyền và Nhân dân Quận 3 trong công tác phòng, chống dịch COVID-19.

Giao Phòng Văn hóa và Thông tin chủ động phối hợp với Phòng Y tế, Văn phòng HĐND-UBND Quận 3 để xây dựng kế hoạch tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trình Thường trực UBND quận.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Giao Thủ trưởng các phòng ban, cơ quan, đơn vị thuộc UBND Quận 3 và Chủ tịch UBND 12 Phường phải xác định công tác phòng, chống dịch COVID-19 là nhiệm vụ chính trị ưu tiên, quan trọng hàng đầu trong giai đoạn hiện nay; tạm dừng các hoạt động, sự kiện, hội họp chưa thật cần thiết để tập trung cao nhất lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai công tác phòng, chống dịch nhằm ngăn chặn, kiểm soát dịch trong 07 - 10 ngày tới.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 3, các tổ chức chính trị - xã hội Quận 3, các tổ chức xã hội phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức tuyên truyền, vận động người dân chấp hành các quy định về phòng, chống dịch COVID - 19; tiếp tục đóng góp các nguồn quỹ để chăm lo cho các trường hợp bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19.

3. Giao Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 của 12 Phường chịu trách nhiệm và chủ động đề ra các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương theo phương châm 05 tại chỗ.

- Các phòng ban, cơ quan, đơn vị thuộc UBND Quận 3 và UBND 12 Phường căn cứ các nội dung trong Kế hoạch để đề ra biện pháp, tiến độ cụ thể, phân công nhiệm vụ rõ ràng, phát huy tính đồng bộ, chủ động trong công tác phối hợp; kịp thời báo cáo Quận ủy Quận 3 và Ủy ban nhân dân Quận 3 các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

4. Đề nghị Trung tâm Y tế và Phòng Y tế Quận 3 là cơ quan chủ lực trong đợt cao điểm phòng, chống dịch, chịu trách nhiệm là đầu mối theo dõi tiến độ, đôn đốc kiểm tra việc thực hiện đối với các nội dung thuộc chức năng, nhiệm vụ của ngành Y tế; chuẩn bị sẵn sàng các phương án, kịch bản ứng phó với dịch bệnh, trình Ủy ban

nhân dân Quận 3 thông qua. Phối hợp với Tổ công tác đặc biệt hỗ trợ phòng, chống dịch Covid-19 của Thành phố tại Quận 3 phân tích và đánh giá tình hình dịch bệnh trên địa bàn Quận để đề ra biện pháp phòng, chống dịch hiệu quả, sát với thực tế tình hình địa phương.

5. Giao Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Quận 3 huy động lực lượng tình nguyện viên hỗ trợ trực chốt, trực các khu cách ly, hỗ trợ lấy mẫu và điều phối người dân tham gia lấy mẫu và tiêm chủng.

6. Giao Công an Quận 3 chỉ đạo lực lượng Công an 12 Phường tăng cường, hỗ trợ lực lượng thực hiện nhiệm vụ tại các khu vực phong tỏa, khu cách ly, quán triệt cán bộ chiến sĩ nâng cao tinh thần cảnh giác, phòng chống dịch.

7. Giao Ban chỉ huy Quân sự Quận 3 điều động tăng cường lực lượng hỗ trợ các khu vực phong tỏa, khu cách ly tập trung.

8. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Công ty TNHH MTV Môi trường Đô thị Thành phố, Công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích Quận 3 để điều phối và thực hiện thu gom rác tại các khu cách ly, khu phong tỏa, không để ứ đọng rác thải y tế, rác thải sinh hoạt.

9. Chế độ báo cáo: Đề nghị các đơn vị căn cứ nhiệm vụ được phân công thực hiện báo cáo theo tiến độ đã đề ra trong Kế hoạch.

Ủy ban nhân dân Quận 3 yêu cầu Thủ trưởng các phòng ban, cơ quan, đơn vị thuộc UBND Quận 3 và Chủ tịch UBND 12 Phường nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức đợt cao điểm kiểm soát tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn Quận 3; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận 3 nếu để chậm tiến độ và xảy ra sai sót trong quá trình thực hiện các nội dung trọng tâm./.

Nơi nhận:

- Đ/c Nguyễn Thị Lệ - PBT Thành ủy,
- CT HĐND TPHCM;
- TT.UBND TPHCM;
- VP Thành ủy TPHCM;
- Sở Y tế TPHCM;
- TT.QU-TT.UBND Q3;
- BCD PCD Quận 3;
- UBND 12 phường;
- Lưu: VT, (VN).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Võ Văn Đức